LEI N° 1.838/2016

DENOMINA DE PRAÇA PÚBLICA MUNICIPAL
RAIMUNDO RAFAEL DOS SANTOS (BIDI), E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica denominado de PRAÇA RAIMUN-
DO RAFAEL DOS SANTOS (BIDI), à praça que
está sendo construída no Loteamento Recanto Ver-
de, neste Município de Macaíba/RN.

Art. 2o – Caberá a Prefeitura Municipal, colocar a
placa alusiva com a denominação criada por força
desta Lei.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Macaíba – RN, 13 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 356/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 201,
I do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 34, da Lei
Municipal 1.695/14.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN
e tendo em vista o que consta no processo de benefí-
cio nº 142/2016 e Protocolo nº 10131/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez à ser-
vidora efetiva EDILMA XAVIER OLIVEIRA DO
NASCIMENTO, matriculada sob o nº 0025607-1,
ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde Educação no Centro
de Saúde de Macaíba, com proventos integrais em
virtude da elevada gravidade da doença a qual é

portadora, conforme determinação do artigo 34, §2º
da Lei Municipal 1695/2014, devendo o valor ser
reajustado anualmente segundo determina o artigo
66 da mesma lei. Os Proventos são compostos pelas
seguintes verbas:
- Salário Base de Enfermeira
- 02 (dois) quinquênios correspondendo a 10% (dez
por cento) do vencimento do cargo, nos termos do
art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de de-
zembro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

..................................................................................
PORTARIA Nº 358/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº
147/2016 e protocolo nº 10261/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva IRMA MOURA
DE LIMA, matrícula nº 0014850-1, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, na escola Nair de
Andrade Mesquita, ocupante do cargo de Professora
nível II P, classe E, pelo período de 16/11/2016 a
15/12/2016, com valor correspondente à sua última
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 16 de no-
vembro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 359/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Mu-
nicipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e
tendo em vista o que consta no processo nº 148/2016
e protocolo nº 10262/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxí-
lio Doença à servidora efetiva THAIS FERNANDES
DE LIMA SILVA, matrícula nº 0093092-1, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, na escola Francis-
co Genival da Silva, ocupante do cargo de Professo-
ra nível II P, classe B, pelo período de 22/11/2016 a
06/01/2017, com valor correspondente à sua última
remuneração de contribuição composta pelas seguin-
tes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de
Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 22 de no-
vembro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

....................................................................................
PORTARIA Nº 360/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Mu-
nicipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e
tendo em vista o que consta no processo nº 143/2016
e protocolo nº 10132/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva DEIZE MARIA DE
LIMA, matrícula nº 0074012-1, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de
Agente de Endemias, pelo período de 31/10/2016
a 14/11/2016, com valor correspondente à sua úl-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1154 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de dezembro de 2016.

LEI

PORTARIAS

ANO VII – N° 1154 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de dezembro de 2016.2

tima remuneração de contribuição composta pe-
las seguintes verbas: Salário Base e Adicional por
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31

de outubro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

..............................................................................

PORTARIA Nº  361/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e ss
da Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, XII
da Constituição Federal, o decreto municipal
1.678/2013 e a portaria nº 003/2016 do Macaí-
baPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no
processo de benefício nº 149/2016 e protocolo nº
10649/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do Sa-
lário Família à servidora SHEYLA MARY BEN-
TO DA SILVA FRANÇA, matrícula 0007692-1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, vin-
culada a Secretaria Municipal de Administração
e cedida ao Fórum, em virtude da regularização
cadastral de sua dependente e da apresentação da
documentação exigida no artigo 6º da Portaria do
MacaíbaPREV nº 003/2016 e artigo 44 da Lei
Municipal 1695/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
dezembro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

..............................................................................
PORTARIA Nº 362/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-

ba/RN e tendo em vista o que consta no processo
nº 131/2016 e protocolo nº 9099/2016.
RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva
MARIA JOSÉ ALESANDRA DA SILVA, matrí-
cula nº 0015024-1, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, ocupante do cargo de Professora
nível I classe E, lotada na escola José Mesquita,
pelo período de 02/11/2016 a 06/01/2017, com
valor correspondente à sua última remuneração
de contribuição composta pelas seguintes verbas:
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de
novembro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...............................................................................

PORTARIA Nº 363/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo
nº 97/2016 e protocolo nº 6958/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva
IONE INOCÊNCIO DE OLIVEIRA, matrícula
nº 0025402-1, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, no Centro de Saúde de Macaíba, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, pelo perí-
odo de 21/10/2016 a 06/01/2017, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contri-
buição composta pelas seguintes verbas: Salário
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de
outubro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.....................................................................
PORTARIA Nº 364/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por

Lei.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo
nº 36/2016 e protocolo nº 2356/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo
ANTONIO ROBERTO SOBRINHO, matrícula
nº 0093858-1, ocupante do cargo de Professor, ní-
vel II P, classe C, lotado na Secretaria Municipal
de Educação na escola Santa Isabel, pelo período
de 14/11/2016 a 13/12/2016, com valor corres-
pondente à sua última remuneração de contri-
buição composta pelas seguintes verbas: Salário
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 14 de
novembro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

................................................................................
PORTARIA Nº 365/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo
nº 52/2016 e protocolo nº 3485/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício
previdenciário de Auxílio Doença à servidora
efetiva MARLY TARGINO GOMES, matrícula
nº 0013730-1, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, na escola José Pinheiro Borges, ocu-
pante do cargo de Professora nível II P, classe E,
pelo período de 12/11/2016 a 10/01/2017, com
valor correspondente à sua última remuneração
de contribuição composta pelas seguintes verbas:
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de
novembro de 2016.

Macaíba – RN, 07 de dezembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

ANO VII – N° 1154 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de dezembro de 2016. 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

NESTA EDIÇÃO NÃO HOVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

       www.prefeiturademacaiba.com.br

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE